
Comune di Mola di Bari

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione N. 2014/2020 è stata pubblicata

all'Albo Pretorio del Comune il 14/12/2020 e vi rimarrà fino al

29/12/2020.

Lì 14/12/2020

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Rodolfo Fanizza

SETTORE Servizi Finanziari

Ufficio Personale Giuridico

DETERMINAZIONE

n.316 del 14.12.2020

In data 14 dicembre 2020 nella Residenza Municipale

IL CAPO SETTORE
Francesco Porrelli

Città Metropolitana di Bari

RACCOLTA GENERALE
n. 2014 del 14/12/2020

OGGETTO: PROGRESSIONE VERTICALE, PER TITOLI ED ESAMI, PER

LA COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI

ISTRUTTORE DIRETTIVO DI VIGILANZA, CAT. D, DEL CCNL 21.05.2018 –

COMPARTO FUNZIONI LOCALI. NOMINA COMMISSIONE

ESAMINATRICE.



 

Premesso che: 

- con Decreto n. 8 del 29.09.2020 il Sindaco ha nominato il sottoscritto, Dottor Francesco Porrelli, 
Responsabile del settore Servizi Finanziari (Contabilità, Bilancio e Programmazione, Patrimonio, 
Partecipazioni, Personale Economico e Giuridico); 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 30.07.2020 è stato approvato il Rendiconto di 
gestione – esercizio 2019; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 02.09.2020 è stato approvato lo schema di Bilancio 
di previsione 2020-2022; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 18.09.2020 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2020-2022; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 18.09.2020 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2020-2022 e relativi allegati; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 28.09.2020 è stato approvato il PEG/PDO-Piano 
delle performance 2020/2022; 

Richiamate: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.20 del 07.02.2020 avente ad oggetto “Approvazione del piano 
triennale dei fabbisogni del personale 2020- 2022. Revisione struttura organizzativa dell’Ente. 
Adozione nuova macrostruttura”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100/2020 dall’oggetto “D.M. 17 marzo 2020. Piano Triennale 
del fabbisogno del personale 2020/2022. Modificazioni/integrazioni alla deliberazione di G.C. 20 del 
07/02/2020”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96/2020, dall’oggetto: “Piano Triennale delle Azioni Positive 
2020-2022 – Approvazione”; 

- la propria nota prot. n. 3911 del 12/02/2020, inviata alla Regione Puglia e alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri/Dipartimento della Funzione Pubblica, riportante il seguente oggetto: 
“Comunicazione ai sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001. Richiesta personale in disponibilità”; 

- la determinazione R.G. n. 1778 del 17.11.2020 è stato approvata la “ procedura selettiva di 
progressione verticale, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 
posto di istruttore direttivo di vigilanza, cat. D, del CCNL 21.05.2018 – comparto funzioni locali”; 

Preso atto del riscontro alla prefata missiva, come da nota acquisita al progressivo n. 5068/2020 del 
Protocollo Generale di questo Ente, ricevuta dalla Regione Puglia e riportante il seguente oggetto. 
“Decreto legislativo n. 165/01 – Art. 34 e 34 bis; eccedenze di personale e collocazione in disponibilità”; 

Visto l’avviso di procedura selettiva di progressione verticale, per titoli ed esami, per la 
copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di istruttore direttivo di vigilanza, cat. 
D, del CCNL 21.05.2018 – comparto funzioni locali datato 18.11.2020; 

Dato atto che in esito al citato Avviso sono pervenute n. 2 (due) istanze di partecipazione 
all’anzidetta procedura selettiva di progressione verticale, per titoli ed esami, per la copertura 
a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di istruttore direttivo di vigilanza, cat. D, del CCNL 
21.05.2018 – comparto funzioni locali; 

Dato atto che con Determinazione R.G. n. 2010 del 11.12.2020  si è proceduto all’ammissione di 
entrambi i candidati che hanno presentato domanda di partecipazione; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 4 della citata procedura selettiva di progressione, occorre procedere alla 
nomina della Commissione esaminatrice; 

Visto il combinato disposto degli articoli 107, comma 2 e 3, e 109, 2° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
(TUEL) per ciò che attiene alle competenze dei soggetti designati responsabili dei servizi nei Comuni 
sprovvisti di dirigenti; 



Atteso, inoltre, che: 

- ai sensi del comma 3 dell’art. 107 del TUEL: “Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi tra i quali 
in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente: 

la presidenza delle commissioni di gara e di concorso… omissis …”; 

- ai sensi dell’art. 13, comma 1 lett. i) del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi i titolari di posizione organizzativa assumono il ruolo di presidente della procedura di concorso; 

Acquisita per le vie brevi la disponibilità dei seguenti soggetti: 

- dott. Vito Tanzi  – Responsabile del Settore Polizia Locale; 

- dott.ssa Marianna Aloisio - Segretario generale /Responsabile ad interim del settore di Staff; 

- dott. Marco Mezzapesa – Responsabile del Settore Lavori Pubblici e manutenzione; 

- dott. Luca Grattagliano, Istruttore Amministrativo attualmente inquadrato presso il Settore Servizi 
Finanziari Ufficio – Personale giuridico; 

Visto l’art. 3, comma 12 della l. n. 56/2019, il quale prevede: “Gli incarichi di presidente, di membro o di 
segretario di una commissione esaminatrice di un concorso pubblico per l'accesso a un pubblico impiego, 
anche laddove si tratti di concorsi banditi da un'amministrazione diversa da quella di appartenenza e 
ferma restando in questo caso la necessità dell'autorizzazione di cui all'articolo 53 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, si considerano ad ogni effetto di legge conferiti in ragione dell'ufficio ricoperto dal 
dipendente pubblico o comunque conferiti dall'amministrazione presso cui presta servizio o su 
designazione della stessa”; 

Ritenuto, per quanto innanzi, dover procedere a nominare la Commissione Esaminatrice della 
procedura selettiva di progressione verticale, per titoli ed esami, per la copertura a tempo 
pieno e indeterminato di n. 1 posto di istruttore direttivo di vigilanza, cat. D, del CCNL 
21.05.2018 – comparto funzioni locali così come segue: 

- dott. Vito Tanzi – Responsabile del Settore Polizia Locale – Presidente della commissione 
esaminatrice; 

- dott.ssa Marianna Aloisio – Segretario generale /Responsabile ad interim del settore di Staff – 
componente della commissione esaminatrice; 

- dott. Marco Mezzapesa – Responsabile del Settore Lavori Pubblici e manutenzione  – componente 
della commissione; 

- dott. Luca Grattagliano, Istruttore Amministrativo attualmente inquadrato presso il Settore Servizi 
Finanziari Ufficio – Personale giuridico, nella qualità di segretario verbalizzante; 

DATO atto che per l’attività svolta nell’ambito della Commissione, al personale dipendente, non compete 
alcun compenso aggiuntivo oltre alla normale retribuzione contrattuale, fatta eccezione per eventuali 
prestazioni di lavoro straordinario che, laddove si rendessero necessarie, a fronte di improcrastinabili 
esigenze, saranno retribuite, nel rispetto della disciplina legislativa e pattizia vigente in materia, con il 
corrispettivo previsto, da liquidare con i consueti atti; 

Visti: 

- i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del comparto Regioni – Autonomie Locali vigenti al tempo; 

- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali periodo 2016 2018; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi in vigenza presso questo Ente; 

Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui debbono intendersi richiamate in toto al fine di costituire 
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1) di nominare i membri della Commissione Esaminatrice della procedura selettiva di progressione 
verticale, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto 
di istruttore direttivo di vigilanza, cat. D, del CCNL 21.05.2018 – comparto funzioni locali 
così come segue: 

- dott. Vito Tanzi – Responsabile del Settore Polizia Locale – Presidente della commissione 
esaminatrice; 

- dott.ssa Marianna Aloisio – Segretario generale /Responsabile ad interim del settore di Staff – 
componente della commissione esaminatrice; 

- dott. Marco Mezzapesa – Responsabile del Settore Lavori pubblici e manutenzione – componente 
della commissione; 

- dott. Luca Grattagliano, Istruttore Amministrativo attualmente inquadrato presso il Settore Servizi 
Finanziari Ufficio – Personale giuridico, nella qualità di segretario verbalizzante; 

2) di dare atto che per l’attività svolta nell’ambito della Commissione, al personale dipendente, non 
compete alcun compenso aggiuntivo oltre alla normale retribuzione contrattuale, fatta eccezione per 
eventuali prestazioni di lavoro straordinario che, laddove si rendessero necessarie, a fronte di 
improcrastinabili esigenze, saranno retribuite, nel rispetto della disciplina legislativa e pattizia vigente 
in materia, con il corrispettivo previsto, da liquidare con i consueti atti; 

3) di comunicare il presente provvedimento alla  competente Commissione nominata; 

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

5) di adempiere all’obbligo di pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 
istituzionale di questo Comune in conformità a quanto previsto degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33 
del 14/03/2013 e ss.mm.ii. 



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ne accertamento di entrate. In modo diretto o
indiretto. Pertanto non viene trasmesso al responsabile servizio Finanziario per il preventivo controllo di
regolarità contabile e per il successivo visto di regolarità contabile di cui al combinato disposto degli artt.
147 bis e 151 comma 4 del d. Lgs 267/2000 e s.m.i

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e
del D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3

